Seine kührfürstliche Gnaden zu Mainz pflichten hierunter den Befinnungen verschiedener hohen Mitsstände bey, welche den Kapitulationsmäßigen Wunsch hegen, damit jenen Real- und Personalgebrechen, welche bey dem kaiserlichen und Reichskammergericht neuerlich in mehrfältiger Rücksicht wahrzunehmen sind, dereinst durch ordentliche gesetzliche Wege und Mittel abgeholfen werden könne.

Seine Ehrfürstliche Gnaden zu Mainz wollen der Beurtheilung der allerhöchst- auch höchst- und hoher Behörde gänzlich überlassen, wie dieser Zweck ohne neue Beschwerung des gesammten Reiches, und mit Vermeidung aller besorglichen Schwierigkeiten am sichersten zu erzielen seyn möge; Höchst-Sie werden aber immer bereit seyn, sich hierunter durch allenfallige Veranlassung einer förmlichen den Gegenstand erschöpfenden Reichsdeliberation ihrer aufhabenden Direktorialpflichten zu entledigen, falls Ihre höchst- und hohe Mitsstände solches zur allgemeinen Wohlfart und besonders zum Besten des Reichsjustizwesens für nützlich und nöthig erachten sollten.

ADIVNCTA.

NUM. I.

Extractus attestationis P. Edmundi Huck, Monachi Schwarzacensis Nro 1. adiunctorum ad impressum romanum.

- §. 3. Saepe et fere in omnibus conuentibus et colloquiis murmurationes exortae sunt contra Abbatem, contra suas dispositiones, et contra suam negligentiam tam circa defendendas, quam exequenda iura, prosequendos cum alacritate processus, circa pessimos Senatus Consultos, circa nimium fauorem erga propinquos, ac domesticationem etc.

NUM. II.

Extractus similis attestationis P. Galli Durner, Monachi Schwarzacensis ibidem, Nro 2.

Querimoniae, quas Patres Capitulares Monasterii Schwarzacensis 1756 die 27^{ma} Octobris contra D. Abbatem suum . . . proposuerunt.

- §. 2. Quod tam Officiales moderni, quam praeteriti Parochi extranei ratiocinia de rebus oeconomicis a tam longo tempore nondum reddiderint, quare desiderauimus, ut per uisitationem idcirco instituentiam damna relaxentur, iura reparentur, omnia quoque ad oeconomiam pertinentia magis, ac magis in posterum ob- et conferentur.

NUM. III.

Extractus depositionum ad Acta Visitationis regularis in Monasterio Schwarzacensi 25^{ta}. 26^{ta}. et 27^{ma} Nouembris 1756 habitae. Ibidem Nro 12.

Ad 4^{um} respondeo, quidem delatas saepius ipsi ab vno altero in particulari fuisse querelas contra administrationem temporalem, sequae etiam de talibus murmurationibus adnuisse Rmum Abbatem, qui tamen easdem vel non beneuole excepit, vel saltem ex toto credere noluisse, ideoque RR. PP. aliquoties dixisse, et per alios insinuasae, ut si quasdam fundatas haberent querelas, easdem in communi ad ipsum deferrent, ut sic magis instructus eas reportare valeat ad Rmum Abbatem, quod tandem 27^{ma} Octobris factum a decem, inter duos P. Subprior propositionem eo fecit, quod cum iura Monasterii, domesticatio totaque oeconomia valde periclitentur, instare RR. PP. pro Visitatione regulari, ac inquisitione de statu temporali.

NUM. IV.

Extractus Recessus Visitationis Episcopalis anno 1760 die 24^{ta} Maii in Monasterio Schwarzacensi peractae.

LVDOVICVS CONSTANTINVS Princeps de Rohan etc.

- §. 2. In Coadiutorem elegimus et denominamus R. P. Ambrosium Beck professum Abbatiae Gengenbacensis, de cuius prudentia, pietate, discretionem, et in spiritualibus ac tempora-

porabilibus experientia certi, et in Domino confidentes, plenariam ei Abbaciae Schwarzacenſis adminiſtrationem committimus, ita, vt in omnibus primum locum habeat, et tam in ſpiritualibus, quam temporalibus poteſtate, et auctoritate gaudeat quaſi abbaciali.

NUM. V.

Decretum relegatorium Patrum Pauli Keim et Bedae Dilg inter adiuncta ad impreſſum roman. ſub Nro 21.

Ex vltima Viſitatione venerabilis Abbaciae Schwarzacenſis dolenter percepimus, etiamnum pacem et concordiam ab ea exulare, plurima fruſtra tentauimus remedia, curauimus Babylonem, et non eſt ſanata, quare etiam de iudicio D. Ordinarii aliud ſuperſeſſe remedium viſum non fuit, quam quosdam Religioſos, qui maximi pacis ofores ibidem deprehenſi ſunt, ad alia transferre noſtrae Congregationis monaſteria, vt ibi a ſuis ſeparati pacem amplius non perturbent. Itaque R. P. Paulo Keim pro futura habitatioe adignemus venerabilem Abbatiam Maurimonaſterienſem, R. P. Bedae Dilg venerabil. Abbatiam Aprimonaſterienſem, vt tandem cellare cogantur ſuis oculis et callidis conſiliis propriam vexare domum, ibidem ſub diſciplina vivant, ac communia onera cum aliis portent, quam diu nobis viſum fuerit etc.

Datum Aprimonaſterii in Conuentu generali die 27 Septembr. 1763.

Auguſtinus Abbas Ettonianae Viſitor.
Edmundus Abbas Aprimonaſterii Con-
uiſitor.

Carolus Abbas Schutteranus.
Iacobus Abbas Gengenbacenſis.

Anſelmus Abbas Maurimonaſterienſis.
Cvriacus Spiz, Prior Altorffenſis no-
mine Reuerendiſſimi ibidem.

Ad mandatum Reuerendiſſimorum PP.
P. Benedictus Dehm.
Secretarius Congregationis.

NB. Da dieſes Dekret einem bey dem kaiſerlichen Reichshofrath den 16ten Aug. 1766 überreichten Libello grauinum angelegt worden, ſind die Worte: *quandiu nobis viſum fuerit* ausgelaffen, dahingegen beſeſtigt worden: *Illos in Domino horramur, vt absque tergiverſatione ſe ſubmittant, niſi altiorem vim experiri velint.*

Datum Aprimonaſterii die 26 Sept. 1763.

NUM. VI.

Extractus Declarationis Abbatis Schutterani dd. 23 Auguſti 1766.

Reuerendiſſime et Illuſtriſſime,

Plurimum Reuerendi, Perilluſtres, Praenobiles ac Conſultiſſimi DD. Iudices,
DD. Patroni Oberuandiſſimi, Colendiſſimi!

Reuerendiſſimo et Illuſtriſſimo Iudicio S. Sedis Moguntinae humillime exponit infra ſcriptus Orator ſtatum innocentiae ſuae, in cauſa Patrum Schwarzacenſium contra Abbates, vt praetenditur, omnes et ſingulos Congregationis Argentinenſis ſequentibus: quod decreti dictae Congregationis, a quo PP. Schwarzacenſes Paulus et Beda ad S. Sedem Metropolitanam appellarunt, ſaltem quoad modum ſuum illegalem, eiusedemque executionem vtrinque probroſam ſe nequaquam fecerit participem —

Per litteras de 3tio Ianuarii h. a ad DD. Abbates in Aprimonaſterio congregatos expreſſe directas reſtitutionem dictorum Patrum Schwarzacenſium ad domum Profeſſionis et officia prius habita fideliter tranſerit, quorum omnium, ſi opus fuerit, ſuis tempore et loco debitus per deductionem cum adiunctis legitima reddetur ratio, et conuincens teſtimonium exhibebitur.

Declarat conſequenter forma, qua fieri poteſt, ſolenniiori, Appellationem Romanam, ſe incio, ſub nomine congregationis primo interpoſitam, et poſtmodum non niſi ſub certis conditionibus, reſpſa autem minime purificationis, ratiſhabitam, ſe nequaquam approbare, quin potius proteſtando eidem contradicere.

Orat

Orat denique quana humillime simul ac instantissime Reuerendissimum et Illustrissimum Iudicium Metropoliticum, quatenus reflexione ad circumstantias praememoratas habita a sequellis sententiarum hac in causa lacarum et deinceps ferendarum declaretur immunis, profundissimo cum respectu perennans

Reuerendissimi et Illustrissimi
S. Sedis Moguntinae Iudicii

Datum Schutterae die 23 Augusti 1766.

Seruus humilissimus et obedientissimus

CAROLVS ABBAS.

NUM. VII.

Copia einer weitern Erklärung von Ebendenselben dd. 26 Septembr. 1766.
Reuerendissimi, Illustrissimi etc.

Ex verbis declarationis meae nuper sub 23tia mensis proxime elapsi humillime exhibitae ad primum exculpationis momentum inferis: *saltem quoad modum suum illegalem etc.* vereor, ne Reuerendissimum et Illustrissimum S. Sedis Moguntinae Iudicium suspicari aut omnino concludere ansam desumat, quod decreti, ut vocant, Congregationis Argentiniensis, a quo Patres Schwarzacenses Paulus et Beda appellarunt, quoad substantiam partem me fecisse indirecte non diffitear. Vtteriorem proinde magisque expressam desuper declarationem hanc submittere necessarium duxi, quod scilicet ad dictum Congregationis decretum, vigore suo in tenore mihi profus incognitum, ad praefens temporis instans vsque nunquam visum, multo minus a me subscriptum, sicut nec in modo, ita neque in substantia cooperatus fuero, aut complicitatis cuiusdam me fecerim obnoxium.

Plena consequenter fiducia spero, fore, ut Reuerendissimi et Illustrissimi DD. Iudices leuiter modo ac magis expressum animi mei sensum benignam in partem suscipere, ac gratiose desuper reflectere, meque, ut nuper humillime rogavi, a sequellis sententiarum quibuscumque inunem habere, et pro tali declarare haud grauentur, qui profundissimo cum respectu nunquam non ero

Reuerendissimi et Illustrissimi
S. Sedis Moguntinae Iudicii

Schutterae die 26 Septembr. 1766.

Seruus humilissimus et obedientissimus

CAROLVS ABBAS.

NUM. VIII.

Extractus similis declarationis Abbatis Gengenbacensis.

Reuerendissimi etc.

Nullus tamen dubito, Illustrissimos et Excellentissimos DD. Iudices, pensatis sequentibus declarationis, et veritatis sincerae momenti, excusationis meae expositionem, licet paulo serius Illustrissimo Iudicio Metropolitico haece exhibendam, eo promptius ratam, gratamque accepturos esse, quo certius adfenerare valeo, quod

1^{mo} in Capitulo generali Reuerendissimorum DD. Abbatum die 27^{ma} Sept. 1763 ad Ven. Abbatiam Aprimonasteriensem in Allatia congregato decretum reuocatorium, neque in se, neque sub isto modo, vti nunc praetenditur, conditum aut confectum fuerit; nec

2^{do} ex post de huius expeditione, vbi, a quo, aut per quem confecta fuerit, mihi quidquam confiteri, multo minus

- 3^{to} idipsum propria manu subsignarim, aut alicui alteri meo nomine id subscribendi facultatem dederim, adeoque
 4^{to} huic dispensatione causae, quae inde orta est, nullam omnino ansam praebuerim; imo
 5^{to} Processibus appellatoriis Moguntiae decretis, facta mihi desuper per alios noticia, minime interessatum esse, palam declarauerim, hincque
 6^{to} Prouocationi a Reuerendissimo D. Abbate Schwarzacensi solitarie Romae factae, non nisi sub conditionibus usque hodie non impletis, nec implendis adensum praebuerim—

Obsequiosissimus

IACOBVS MARIA ABBAS,
Gengenbaccensis.

NUM. IX.

Copia declarationis Abbatum et Religiosorum Altorffensium.

Nos praesentes Capitulares Abbatiae Altorffensis Ord. S. Benedicti Congregationis Argentinensis assignati, a perquam Illustri D. Gehry Notario Apostolico ob causam RR. PP. Paulum Keim inter et Bedam Dilg Illustris Abbatiae Schwarzacensis supra nominatae Congregationis Professorum Capitularium peractam a perquam Venerabili Capitulo Reuerendissimorum DD. Abbatum in celeberrima Abbatia Aprimonasteriensis eiusdem Congregationis die 27^{ma} Sept. anni 1763; cui causae R. P. Prior nolter (vbi dicit) ad decisionem nec vocatus, nec consentiens illi inanimaduertenter subscripsit, cui subscriptioni nos nos unanimiter opponimus, cum Capitulum nostrum in eam numquam consenserit, siquidem Commissarius Capituli per pluralitatem votorum iuxta statuta Congregationis nostrae eligendus, non fuit postulatus, hinc testatur, illi causae nos nos neque unquam immiscuisse, nec unquam immiscere velle; praecantes proin praefatum D. Notarium Apostolicum, hanc oppositionem suo instramento inferere, praecipue cum relciamus, eiusdem mentis esse Neo-Electum Reuerendissimum D. Abbatem nostrum pro nunc abentem tam ex dictis ipsius quam ex factis; Requitus enim pro appellatione Romae facienda non comparuit; in cuius rei signum propria manu subscripsimus Altorf. die 19 Aprilis 1766.

Testor, quod numquam huic causae me immiscuerim nec per me nec per Commissarium, imo peractorum nec ullam habuerim notitiam.

ANTONIVS ABBAS

Resignatus Altorffensis, 3 Aug. 1766.

- P. Cyriacus Spitz, p. t. Prior.
- P. Ioannes Streicher, Senior.
- P. Benedictus Kegelin.
- P. Bernardus Bauch,
- P. Beda Kempfer,
- P. Placidus Fischer,
- P. Leo Schler.
- P. Maurus Dettrwiller.
- P. Ildephonfus Beck,

Testor praedicta veritate nisi, ac me eiusdem mentis esse et fore. 3 Aug. 1766.

GALVVS ABBAS
Altorffensis.

(L. S.)

(L. S.)

NUM. X.

Extractus Actorum Congregationis generalis Abbatum habitae die 6^{ta} Nouemb. 1766 inter adiuncta ad impress. roman. sub N. 13.

Omnes et singuli DD. Abbates dictae Congregationis etc. videlicet Augustinus Abbas Etonianus Visitator primarius; Anselmus Abbas Maurimonasteriensis Consultator. Edmundus Abbas Aprimonasteriensis; Carolus Abbas Schutteranus; Iacobus Abbas Gengenbaccensis

ensis, et Gallus Abbas Altorffensis — mutatio ad tempus DD. Pauli Keim et Bedae Dilg Religiosorum Schwarzacentium in alia Congregationis nostrae Monasteria a Nobis resoluta in Capitulo Trienali habito in Aprimonasterio die 25, 26, 27 et 28 Sept. 1763 tam propter relationem de eorum excessibus a DD. Visitatoribus nobis factam, quam ob graues et releuan-tes causas ab ipso Reuerendissimo D. Abbate Schwarzacenti nobis expositas —

NUM. XI.

*Sententia Iudicii Metropolitanici Moguntini lata die 10 Aprilis 1766 favore
RR. PP. Pauli Keim et Bedae Dilg.*

Iudices Sanctae Sedis Moguntinae

Christi nomine inuocato, pro tribunali sedentes etc. in causa appellationis etc. PP. Pauli Keim et Bedae Dilg Religiosorum Ord. S. Benedicti etc. appellantium et implorantium ex vna contra omnes et singulos Abbates Congregationis Argentinensis eiusdem Ordinis, in specie contra Abbatem Schwarzacentem appellatos, et imploratos ex altera partibus puncto variorum, in actis latius designatorum causam in contumaciam partis appellatae, debite non comparentis, nec respondentis ex officio pro conclusa acceptamus, dein visis actis, et acti- tatis, causaeque momentis mature perpensis dicimus, ac definitiue pronuntiamus: ambos Re- ligiosos per decretum a Congregatione Argentinensi de Iudicio Eminentissimi D. Ordinarii die 27^{ma} Sept. anni 1763 latum, male, ac nulliter e domo professionis, ac patria sua relegatos, proin praestita praecia a Congregatione praedicta sufficienti cautione de non amplius offen- dendo, et de non procedendo via facti, sed iuris, in locum professionis suae, et officia ante relegationem habita restituendos esse, prout hisce dicimus, pronuntiamus, ac restituimus, to- tam integram Congregationem appellatam in expensas litis, itinerum, nec non alimentum extra- ordinariae condemnantes, ceterum Abbatem Schwarzacentem ob violatam per irrespec- tuosum procedendi modum contra personam Curforis Metropolitanici supremam auctoritatem Eminentissimi Metropolitanici in poenam 50 Ducatorum incidisse declaramus, disquisitionem vltiorum grauaminum contra eundem Abbatem vsque ad futuram Visitationem Monasterii referuantes. Publicata in loco Iudicii solito Moguntiae 10 Aprilis 1766 etc.

In Fidem

Petrus Christianus Kirchner,
Assessor et Secretarius,

(L. S.)

NUM. XII.

Conclusum Capitulare die 16^a Aug. 1771.

Denique tertio propositum fuit, vtrum pro relaxatione arrestorum decimarum Stollhoffen- sium, Higelshemienisium et Sellinganarum Baadenibus (prout iam aliquot abhinc annis petiere) rationes Monasterii extradendae sint, nec ne?

In hoc conuenere omnes, quod si Baadenes velint venire in Monasterium, et simul pro relaxatione dicti Arresti spondere, ipsis rationes esse reddendas, non secus. Atque ita Capi- tulum finit.

P. Hieronymus Krieg,
p. t. Capit. Secretarius.

NB, Vermög der Minutae Originalis sollten die Worte: *more antiquo*, beigefüget seyn.

NUM. XIII.

Extractus processus verbalis de die 22^{da} Septemb. 1773.

Hodie die vigesima secunda Septembris etc. etc. Nos LVDOVICVS CONSTANTI- NVS Princeps de Rohan, Dei Gratia et S. Sedis Apostolicae auctoritate S. R. E. Car- dinalis, Episcopus Princeps Argentinensis etc. etc. Denique praecue facta cum Assistentibus

Nostris

Nostris supra nominatis deliberatione de via et modo, quibus nobis penitus innotescere possit praesens Monasterii status examinanda et discutienda in praesentia Vicarii Nostri Generalis, et Abbatis Schutterani Visitatoris Alesatorum haec puncta Nobis reservauimus; Sunt autem haec puncta: primum, factum concernens duos Religiosos supra nominatos Moguntiae existentes; secundum, fatalis P. Isidori casus, tertium, administratio oeconomiae, et temporalium Monasterii, — — In quem finem, et ad plenioram notitiam omnia scripta, documenta, computus, rationes, registra Capituli, aliae quaelibet necessaria, Nobis deferri, ac super mensi capitulari deponi mandauimus, ac D. Abbatem, Priorem, Cellerarum, Officiales, aliosque omnes Religiosos, si opus sit, coram Nobis constituemus, eorumque depositiones super dictis tribus punctis, circumstantiis, et dependentiis recipiemus etc, etc.

Num. XIV.

Extractus Continuationis eiusdem processus de die 24^{ta} Septembris 1773.

Comparuerunt coram Nobis constituti D. Abbas, Prior, Subprior, PP. Hieronymus Cellerarum, Ioachim Granarius, Placidus modo Parochus in Vimbach, antea Cellerarius, et Edmundus Parochus in Dangolsheim, et Receptor reddituum Abbatiae in Alsatia, qui Nobis computus, rationes, colligendas et manualia, aliae registra oeconomiam spectantia producerunt, quae omnia diligenter inspeximus et examinauimus, atque per D. Visitorem et nostros Assistentes pariter discuti et calculari fecimus, — — Postmodum examinatis rationibus priuatis tam Cellerarum, quam Granarii, et reddituum Alsatiae, eas in debito statu comperimus, extractisque summarios dictorum trium articulorum Nobis praesentatos, ac debite ab Officialibus subscriptos praesenti processui verbali pariter adiungendos iudicauimus. Demum perspectis aedificiis tam Ecclesiae, et locorum regularium, quam aliis oeconomicis pro necessitate, utilitate et commoditate Abbatiae nouiter extractis, et quorum expensae in parata pecunia vna cum ampliatione et decoratione Ecclesiae Abbatialis excurrunt ad summam — 65831 fl. praedicti valoris, ea in bono et congruenti statu reperiimus etc, etc.

Num. XV.

Extractus ex recessu Visitationis Episcopalis de die 26^{ta} Septembris 1773.

LUDOVICVS CONSTANTINVS etc, etc.

- §. 1. PP. Paulum Keim, et Bedam Dilg in hanc professionis suae domum reuocantes, mandamus Abbati, vt sub praeteritorum obliuione eos paterne excipiat, inhiibensque Religiosis omnibus, ne eos verbis aut factis vel in minimo offendant, volentes, vt pacifice inuicem et amice, prout decet, fratres degant, et in Christo habitent; sciant autem, quod si ultimum hoc charitatis nostrae testimonium, quod abist, spernerent, se reos in iudicio Dei votorumque suorum violatores constituerent.
- §. 2. Cum Nobis ex strictiori per Nos habito examine casus fatalis P. Isidori confiterit, eum praecua, prompta et diligenti inquisitione a Visitatoribus et Patribus Congregationis secundum Statuta anno millesimo septingentesimo sexagesimo tertio fuisse condemnatum, insufficientiae ei poenitentiae in diui Etonis Monasterio eiusdem Congregationis per annos quinque amaro cum luctu ac sincera, quantum iudicare fas est, cordis et animi emendatione satisfecisse, et demum pio motu de consensu Visitatoris et Abbatis proprii scripto dato ad Congregationem Helueticam eiusdem Ordinis, sed rigidiorum transiisse, ac proinde non amplius esse membrum huius Monasterii et Congregationis, vterioribus in hoc puncto dispositionibus superuacaneis supersedentes declaramus, Abbatem non tantum facti huius non fuisse conscium, sed et ab omni culpa innoxium et immunem pronuntiamus.
- §. 3. Examinata Abbatis administratione a tempore Electionis suae usque nunc et penitus inspecta Monasterii oeconomia, nec non de vero et actuali statu rerum eiusdem Monasterii, quod paucissimis debitis, iisque ob temporum circumstantias necessario contractis, grauatum reperiimus certiorati, dictam Abbatis administrationem laudamus, vtque rei oeconomicae impostum melius adhuc consulatur.

§. 4. Mandamus, vt ab vltioribus aedificiis et constructionibus, nisi magna exegerit necessitas, abstineatur, et ab omnibus Monasterij Officialibus rationes annuae exacte reddantur, ac demum saltem vsque ad debitorum liberationem, non aliae quam omnino necessariae fiant expensae.

NUM. XVI.

Extractus Det von den Appellanten ad Protocollum Baadense gegebenen Erklärung inter Adiunct. Nro. 8.

Auf die von einer hochfürstlichen Commission vorgelegte erste Frage: Ob es der Wille des Konvents sey, daß dem hochfürstlichen Kaufe Baaden die Abhör der klösterlichen Rechnungen verweigert werde: antworten wir Endesunterschiedene, die den größern Theil des Konvents und Kapitels ausmachen, daß wir uns hierinfalls, gänzlich nach dem unterm 16ten Aug. 1771 vom Herrn Prälaten Anselmo selbst abgehaltenen Kapitel, und dem allda per unanimia vota omnium Capitularium, duobus tantum exceptis, abgefaßten Kapitularschluß lediglich, und nach seinem ganzen Inhalt zu erklären entschlossen haben.